

美国修订《宠物食品标签和许可要求法规》

欧盟批准日落黄 FCF 作为猫和狗等动物的饲料添加剂

欧盟延长氯化铵作为反刍动物、狗、猫和母猪饲料添加剂的授权期限

欧盟批准 2-乙酰基咪喃和 2-戊基咪喃作为所有动物的饲料添加剂

欧盟批准枯草芽孢杆菌 CGMCC 13326 生产的维生素 B2 作为所有动物的饲料添加剂

欧盟延长戊糖片球菌 DSM 23376 制剂作为所有动物饲料添加剂的授权期限

中国质量检验协会关于《宠物食品用益生菌通则》团体标准征求意见的通知

中心实验室制修定的《饲料微生物检验 采样》和《饲料中细菌总数的测定》2 项国家标准正式发布

年产超 6 万吨！福贝宠食湿粮产线正式投产！

乖宝宠物拟斥超募资金 5.6 亿元实施年产 10 万吨高端宠物食品项目

华兴宠物食品有限公司三期项目落成

玛氏宠物食品天津工厂美士项目完成竣工验收

巴西成全球宠物品类第三大市场

英国 DTC 犬类鲜粮公司 Butternut Box 获 26 亿元新一轮融资

BETTER FOOD. BETTER HEALTH. BETTER WORLD.

# 目 录

■ 标准法规.....	3
■ 美国修订《宠物食品标签和许可要求法规》.....	3
■ 欧盟批准日落黄 FCF 作为猫和狗等动物的饲料添加剂.....	3
■ 欧盟延长氯化铵作为反刍动物、狗、猫和母猪饲料添加剂的授权期限.....	3
■ 欧盟批准 2-乙酰基咪喃和 2-戊基咪喃作为所有动物的饲料添加剂.....	3
■ 欧盟批准枯草芽孢杆菌 CGMCC 13326 生产的维生素 B2 作为所有动物的饲料添加剂.....	4
■ 欧盟延长戊糖片球菌 DSM 23376 制剂作为所有动物饲料添加剂的授权期限.....	4
■ 中国质量检验协会关于《宠物食品用益生菌通则》团体标准征求意见的通知.....	4
■ 中心实验室制修定的《饲料微生物检验 采样》和《饲料中细菌总数的测定》2 项国家标准正式发布.....	5
■ 聚焦国内.....	6
■ 年产超 6 万吨！福贝宠食湿粮产线正式投产！.....	6
■ 乖宝宠物拟斥超募资金 5.6 亿元实施年产 10 万吨高端宠物食品项目.....	6
■ 华兴宠物食品有限公司三期项目落成.....	6
■ 2023 年前 7 个月，我国饲料累计出口 23.88 亿美元，同比下降 2.71%.....	7
■ 2023 年前 7 个月，我国饲料累计进口 49.51 亿美元，同比增长 10.04%.....	7
■ 玛氏宠物食品天津工厂美士项目完成竣工验收.....	7
■ 源飞宠物 2023 年上半年业绩报告：营收约 4.31 亿元，净利润约 6586 万元.....	8
■ 朗诺股份 2023 年上半年业绩报告：营收 8749.91 万元，净利 466.64 万.....	8
■ 国际风云.....	8
■ 巴西成全球宠物品类第三大市场.....	8
■ 英国 DTC 犬类鲜粮公司 Butternut Box 获 26 亿元新一轮融资.....	9

## ■ 标准法规

### ■ 美国修订《宠物食品标签和许可要求法规》

2023年9月18日，美国发布通报，修订《宠物食品标签和许可要求法规》。关于标签，该法规将允许符合第19025条规定要求的宠物食品生产商在描述其加工宠物食品时使用“人类等级”和“天然”两个术语，删除与人类等级相关的不明确和非特定语言，并纳入美国饲料控制官员协会（AAFCO）宠物食品和特种宠物食品标签指南的相关要求。关于许可证，该法规将要求注明的费用和许可证期限与《健康与安全法》中规定的费用和执照期限保持一致。

该法规评议期截止到2023年10月10日。

时间：2023-09-20 厦门技术性贸易措施信息网

链接：<https://xmtbt-sps.xmeport.cn/news-detail.html?id=72599>

### ■ 欧盟批准日落黄 FCF 作为猫和狗等动物的饲料添加剂

据欧盟官方公报消息，2023年9月8日，欧盟委员会发布法规（EU）2023/1712号条例，根据欧洲议会和理事会法规（EC）No 1831/2003，批准日落黄 FCF 作为猫和狗、观赏鱼、食粮观赏鸟和小型啮齿动物的饲料添加剂。根据附件中规定的条件，这种添加剂被授权作为动物添加剂的所属类别为“感官添加剂”，功能组别为“着色剂”。授权结束日期为2023年9月28日。本条例自发布之日起第二十天生效。

时间：2023-09-08 欧盟官方公报

链接：<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1712&qid=1695185668195>

### ■ 欧盟延长氯化铵作为反刍动物、狗、猫和母猪饲料添加剂的授权期限

据欧盟官方公报消息，2023年9月8日，欧盟委员会发布法规（EU）2023/1710号条例，延长氯化铵（ammonium chloride）作为反刍动物、狗、猫和母猪饲料添加剂的授权期限。根据附件中规定的条件，这种添加剂被授权作为动物添加剂的所属类别为“动物技术添加剂”，功能组别为“其他动物技术添加剂”。授权结束日期为2023年9月28日。本条例自发布之日起第二十天生效。

时间：2023-09-08 欧盟官方公报

链接：<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1710&qid=1695185752547>

### ■ 欧盟批准 2-乙酰基呋喃和 2-戊基呋喃作为所有动物的饲料添加剂

据欧盟官方公报消息，2023年9月8日，欧盟委员会发布法规（EU）2023/1707号条例，根据欧洲议会和理事会法规（EC）No 1831/2003，批准 2-乙酰基呋喃（2-acetylfuran）和 2-戊基呋喃（2-pentylfuran）

作为所有动物的饲料添加剂。

根据附件中规定的条件，这种添加剂被授权作为动物添加剂的所属类别为“感官添加剂”，功能组别为“调味化合物”。授权结束日期为 2033 年 9 月 28 日。本条例自发布之日起第二十天生效。

时间：2023-09-08 欧盟官方公报

链接：<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1707&qid=1695185841497>

## ■ 欧盟批准枯草芽孢杆菌 CGMCC 13326 生产的维生素 B2 作为所有动物的饲料添加剂

据欧盟官方公报消息，2023 年 9 月 8 日，欧盟委员会发布法规（EU）2023/1705 号条例，根据欧洲议会和理事会法规（EC）No 1831/2003，批准枯草芽孢杆菌 CGMCC 13326 生产的维生素 B2（vitamin B2）作为所有动物的饲料添加剂。

根据附件中规定的条件，这种添加剂被授权作为动物添加剂的所属类别为“营养添加剂”，功能组别为“维生素、维生素原和具有类似效果的化学明确物质”。授权结束日期为 2033 年 9 月 28 日。本条例自发布之日起第二十天生效。

时间：2023-09-08 欧盟官方公报

链接：<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1705&qid=1694487247951>

## ■ 欧盟延长戊糖片球菌 DSM 23376 制剂作为所有动物饲料添加剂的授权期限

据欧盟官方公报消息，2023 年 9 月 8 日，欧盟委员会发布法规（EU）2023/1704 号条例，延长戊糖片球菌 DSM 23376 制剂（a preparation of *Pediococcus pentosaceus* DSM 23376）作为所有动物饲料添加剂的授权期限。

根据附件中规定的条件，这种添加剂被授权作为动物添加剂的所属类别为“技术添加剂”，功能组别为“青贮饲料添加剂”。授权结束日期为 2033 年 9 月 28 日。本条例自发布之日起第二十天生效。

时间：2023-09-08 欧盟官方公报

链接：<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1704&qid=1694487523491>

## ■ 中国质量检验协会关于《宠物食品用益生菌通则》团体标准征求意见的通知

各有关单位和相关专家：

中国质量检验协会（以下简称本协会）批准立项和组织制定的《宠物食品用益生菌通则》团体标准，已组织参编单位和相关专家进行多次讨论和修改，并据此形成上述团体标准征求意见稿。

按照《中国质量检验协会团体标准管理办法》的相关规定和要求，本协会现对上述团体标准制定公开征求意见，请各有关单位和相关专家将对本团体标准制定的修改意见和建议于 2023 年 9 月 24 日前反馈至本协会；如逾期未作反馈，则视为无意见和建议。

谨此感谢对本协会团体标准制修订工作的大力支持！

中国质量检验协会宠物食品用品专业委员会 联系人：涂健

手机：13693143963

邮箱：tujian@lannneret.com.cn

中国质量检验协会 联系人：李昭娴




电话：(010) 59196518 手机：15201585259

邮箱：[lizhaoxian@c315.cn](mailto:lizhaoxian@c315.cn)

中国质量检验协会

2023年8月25日

附件：

1.  [团体标准制定征求意见表.docx](#)
2.  [《宠物食品用益生菌通则》（征求意见稿）.pdf](#)
3.  [中国质量检验协会关于《宠物食品用益生菌通则》团体标准征求意见的通知.pdf](#)

时间：2023-08-28 中国质量检验协会

链接：<https://www.ttbz.org.cn/Home/Show/60558>

## ■ 中心实验室制修订的《饲料微生物检验 采样》和《饲料中细菌总数的测定》2项国家标准正式发布

近日，国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会发布 2023 年第 7 号中华人民共和国国家标准公告，由中国农业科学院北京畜牧兽医研究所中心实验室饶正华研究员主持制定的《饲料微生物检验 采样》（GB/T 42959-2023）和谢秀兰工程师参与修订的《饲料中细菌总数的测定》（GB/T 13093-2023）2 项推荐性国家标准获批发布，并将于 2024 年 3 月 1 日起正式实施。

目前，饲料中霉菌总数、细菌总数、沙门氏菌以及部分益生菌检测中使用的采样方法不统一，导致在饲料检测、仲裁过程中涉及到微生物指标时无据可依。本次发布的《饲料微生物检验 采样》标准规定了采样人员、设备和材料、采样方案、采样步骤等要求，适用于以微生物检验为目的的饲料、饲料添加剂、饲料原料的采样，具有较强的专业性、针对性和可操作性。该标准的制订和实施，对于规范采样环节、保障饲料质量安全意义重大。

饲料中细菌总数的测定是饲料微生物检验的主要组成部分，是判定饲料被细菌污染程度以及饲料卫生质量的重要指标，饲料细菌检测在饲料卫生质量安全评价和市场监管等方面发挥着重要作用。《饲料中细菌总数的测定》标准描述了饲料中细菌总数的平板计数法，适用于配合饲料、浓缩饲料、精料补充料和动植物油性饲料原料中细菌总数的测定。本标准的制订和实施，对规范饲料及饲料原料生产，保障我国畜产品质量安全和人民身体健康，推动畜牧产业高质量发展具有重要意义。

时间: 2023-08-25 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所

链接: <https://ias.caas.cn/xwzx/kyjz/30a004ebdfea4a4d8be7078a5a2e08be.htm>

## ■ 聚焦国内

### ■ 年产超 6 万吨! 福贝宠食湿粮产线正式投产!

为了更好地满足日益增长的宠物食品多样性需求,福贝宠食在 2021 年开始布局宠食新赛道,开启宠物食品全品类生产。新建成的福贝中心工厂(福新)坐落于安徽宣城,占地面积约 210 亩,以宠物湿粮、烘焙粮和冻干主粮三大产品线为主。作为福贝集团旗下的又一重量级超级工厂,福贝中心工厂(福新)的投产将进一步扩大产能,激发宠食领域新势能。其中湿粮产线于今日正式投产,通过配方优化、设备升级等举措,打造中国宠食行业湿粮新标杆。湿粮产线是目前国内唯一一套德国威迈格 VEMAG FKF III 型罐头灌装机,全封闭式管道运输,配备 10 万 GMP 洁净灌装车间,配备 CIP 清洗系统,预设程序全自动闭环清洗,避免了人工操作中的交叉污染风险。

时间: 2023-09-21 福贝宠物食品微信公众号

链接: <https://mp.weixin.qq.com/s/RITVQ6nab-vkMv51DzsU2g>

### ■ 乖宝宠物拟斥超募资金 5.6 亿元实施年产 10 万吨高端宠物食品项目

乖宝宠物公告,公司拟使用超募资金总计 5.6 亿元用于公司全资子公司山东海创工贸有限公司“年产 10 万吨高端宠物食品项目”,不足部分将以自有资金投入。项目计划实施地点为:聊城经济技术开发区松花江路南、金山路东、小湄河西、牡丹江路北。项目具体拟建设内容包括:宠物食品湿粮和液态奶项目,湿粮主要生产高端主食罐头、猫条、软包类产品,年规划设计产能 35000 吨。液态奶主要生产高端液态羊奶产品,年规划设计产能 20000 吨。宠物食品冻干产品项目,主要生产高端羊奶棒、肉类等冻干类产品,年规划设计产能 5000 吨。宠物食品烘焙粮项目,主要生产高端狗粮、猫粮烘焙类产品及高端饼干类产品,年规划设计产能 40000 吨。宠物食品研发和工艺创新项目。

时间: 2023-09-18 同花顺财经

链接: <http://stock.10jqka.com.cn/20230918/c650719859.shtml>

### ■ 华兴宠物食品有限公司三期项目落成

2023 年 9 月 13 日,华兴宠物食品有限公司举办三期项目落成典礼。华兴公司三期工程于 2021 年 2 月正式开工建设,项目占地 93.5 亩,总投资两亿多,建设有多功能综合服务楼、宠物湿粮车间、零食车间、研发车间等,三期项目设计风格简约、现代,采用了环保、智能、实用的理念,经过两年多的建设,于 2023 年 8 月 28 日完成搬迁并投入使用。

时间: 2023-09-13 力狼宠物食品

链接: <https://mp.weixin.qq.com/s/TiTNz1UXytGmwu5MgpxPJA>

## ■ 2023 年前 7 个月, 我国饲料累计出口 23.88 亿美元, 同比下降 2.71%

据我国海关统计, 7 月, 我国饲料出口 3.84 亿美元, 同比增长 16.89%; 出口数量为 47.96 万吨, 同比增长 48.28%。

前 7 个月, 我国饲料累计出口 23.88 亿美元, 同比下降 2.71%; 出口数量为 278.90 万吨, 同比增长 10.31%。

市场方面, 前 7 个月, 我国饲料出口额排名前十的国家/地区分别为日本、韩国、越南、美国、德国、荷兰、印度尼西亚、马来西亚、英国、泰国, 合计占我国该产品出口额的 74.12%。

前 7 个月, 日本是我国饲料出口最主要的市场, 出口额为 4.43 亿美元, 同比增长 21.02%。7 月当月, 出口额为 1.05 亿美元, 同比增长 148.75%。

时间: 2023-09-01 中国食品土畜进出口商会

链接: <https://www.cccfna.org.cn/maoyitongji/hangyetongji/ff8080818a4e8ba3018a4fa406f701f3.html>

## ■ 2023 年前 7 个月, 我国饲料累计进口 49.51 亿美元, 同比增长 10.04%

据我国海关统计, 7 月, 我国饲料进口 5.48 亿美元, 同比下降 11.90%; 进口数量为 85.25 万吨, 同比增长 2.55%。

前 7 个月, 我国饲料累计进口 49.51 亿美元, 同比增长 10.04%; 进口数量为 733.38 万吨, 同比增长 9.50%。

市场方面, 前 7 个月, 我国饲料进口额排名前十的国家/地区分别为美国、秘鲁、乌克兰、加拿大、越南、俄罗斯、印度尼西亚、泰国、智利、保加利亚, 合计占我国该产品进口额的 75.85%。

前 7 个月, 美国是我国饲料进口最主要的市场, 进口额为 9.96 亿美元, 同比增长 30.57%。7 月当月, 进口额为 1.04 亿美元, 同比下降 19.95%。

时间: 2023-09-01 中国食品土畜进出口商会

链接: <https://www.cccfna.org.cn/maoyitongji/hangyetongji/ff8080818a4e8ba3018a4fa28c3001e1.html>

## ■ 玛氏宠物食品天津工厂美士项目完成竣工验收

近日, 位于天津经开区南港工业区的玛氏宠物食品天津工厂美士项目完成竣工验收, 将为项目后续工艺设备安装奠定坚实基础。玛氏宠物食品天津工厂作为天津经开区重点项目, 是玛氏亚洲最大的现代化宠物食品工厂, 这也是玛氏继 1995 年在中国率先设立宠物食品生产线、2007 年首家宠物食品工厂投产后在中国的又一重要投资。项目一期已于今年 4 月完成规划验收。为进一步丰富产品生产线, 更好地满足全球高端宠物食品市场的需求, 玛氏宠物食品公司于 2022 年 12 月开工建设美士项目。美士项目总投资约 4500 万

元，新建玛氏宠物食品包装车间，建筑面积约 1200 平方米，占地面积约 1000 平方米。项目投产后，在玛氏宠物食品工厂一期的基础上，年产能将再增加 3000 吨。

时间：2023-08-28 天津经开区一泰达

链接：<https://mp.weixin.qq.com/s/KpSRy11G1YisJr29uZqCyg>

## ■ 源飞宠物 2023 年上半年业绩报告：营收约 4.31 亿元，净利润约 6586 万元

源飞宠物（SZ 001222）8 月 27 日晚间发布半年度业绩报告称，2023 年上半年营业收入约 4.31 亿元，同比减少 21.43%；归属于上市公司股东的净利润约 6586 万元，同比减少 35.55%；基本每股收益 0.345 元，同比减少 47.06%。源飞宠物宠物牵引用具上半年营收 1.8 亿元，占总营收 42.19%，同比下降 41.15%；宠物零食上半年营收 2 亿元，占总营收 47.34%，同比增长 9.17%；宠物注塑玩具上半年营收 658 万元，占总营收 1.53%，同比下降 18.69%；宠物主粮上半年营收 846 万元，占总营收 1.97%，同比增长 689542.18%；其他宠物产品及其他上半年营收 3002 万元，占总营收 6.97%，同比下降 32.53%。

时间：2023-08-27 每经网

链接：<https://www.nbd.com.cn/articles/2023-08-27/2983863.html>

## ■ 朗诺股份 2023 年上半年业绩报告：营收 8749.91 万元，净利 466.64 万

8 月 24 日，新三板朗诺股份发布 2023 年上半年业绩报告。报告显示，2023 年 1 月 1 日-2023 年 6 月 30 日，公司实现营业收入 8749.91 万元，同比增长 4.70%，净利润 466.64 万元，同比下降 64.74%，基本每股收益为 0.1200 元。报告期内研发费用 3,702,678.89 元，上年同期 3,302,352.66 元，同比增加 12.12%。

时间：2023-08-24 挖贝网

链接：[www.163.com/dy/article/ICTV55R505199D8B.html](http://www.163.com/dy/article/ICTV55R505199D8B.html)

## ■ 国际风云

### ■ 巴西成全球宠物品类第三大市场

根据 Abinpet（巴西宠物产品行业协会）的数据，巴西在全球宠物领域销售额排名第三，占全球市场的 4.95%，仅次于美国（43.7%）和中国（8.7%）。2023 年宠物用品细分市场的销售额预计将增长 10.6%，达到 464.2 亿雷亚尔。超过 50% 的巴西家庭养有狗或猫，其中约 30% 在疫情期间增加。Adventures 的一项研究显示，在疫情期间，宠物市场是增长最快的巴西市场之一，购买量增长了 108%。

时间：2023-09-18 亿恩网

链接：<https://www.ennews.com/news-50161.html>



## ■ 英国 DTC 犬类鲜粮公司 Butternut Box 获 26 亿元新轮融资

英国 DTC 犬类鲜粮公司 Butternut Box 宣布完成最新一轮融资，金额高达 2.80 亿英镑（约合 26 亿元人民币），由泛大西洋投资集团领投，老股东 L Catterton 继续跟投。在本次融资后，公司将进一步扩大品牌在欧洲的影响力，开发新的欧洲制造工厂，并辐射全球市场，交易预计在 2023 年四季度完成。Butternut Box 的产品使用专有算法根据狗狗年龄、体重、品种、运动量和身体状况等因素来判断每只狗狗每日所需能量，并均衡分配在每天的餐食中。公司产品主打食材高品质，无添加，并可以用于人类食用等品质特征。产品以 DTC 形式销售，每两周配送一次，用户通过冰箱或者其他方式储藏食物，可随时喂食给宠物使用。

时间：2023-09-07 宠业家

链接：<https://xueqiu.com/8326618334/260359397>